13/11/2023, 08:59 sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=3240611

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=3240611 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 8 / 2023 - PPGCAG (11.01.38.06)

Nº do Protocolo: 23074.094930/2023-79
Bananeiras-PB, 25 de Setembro de 2023

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado de Curso do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Agrárias (Agroecologia)/PPGCAG do Centro de Ciências
Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA da Universidade Federal da Paraíba, realizada no
dia 27 de julho de 2023.

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte três, às treze horas e trinta
minutos, realizou-se a segunda Reunião Extraordinária do Colegiado em formato híbrido, na
sala de reuniões do PPGCAG no CCHSA, sob a presidência da Professora Belísia Lúcia
Moreira Toscano Diniz, Coordenadora do Programa. Membros presentes: Professor
Alexandre Eduardo de Araújo, Professor Alex da Silva Barbosa, Professor Diego Silva Batista,
Professor Italo de Souza Aquino, Professor Manoel Alexandre Diniz Neto, Professora Solange
de Sousa, Professora Vênia Camelo de Souza. Apresentaram-se virtualmente os membros:
Professora Albanise Barbosa Marinho e o representante dos discentes Teotônio Lucas Sabino
Fernandes. Membros ausentes com justificativa: Professor George Rodrigo Beltrão da Cruz,
Professor Emmanuel Moreira Pereira e a Professora Nair Helena Castro Arriel. Verificado
haver quórum regimental, a presidente deu início à reunião relatando preocupação da proposta
apresentada pelos avaliadores da Capes de fechar o programa acadêmico e transformá-lo em
mestrado profissional; ressaltou o papel desempenhado pela Direção de Centro e os estudantes
do PPGCAG em sensibilizar os avaliadores da Capes; narrou que a realização de um novo
credenciamento do corpo decente seria conveniente, sem prejuízo para o PPGCAG, no final da
próxima avaliação quadrienal. Em seguida, a presidente discorreu sobre a importância do
Programa de Redução de Assimetria na Pós-Graduação/PRAPG, Edital nº 14/2023, da Capes
para o PPGCAG e disponibilidade de bolsas para os discentes; apresentou o objetivo geral e os
específicos do PRAPG, período de inscrição e notoriedade da internacionalização na
elaboração da proposta. O Professor Italo frisou a importância de ser objetivo na elaboração do
projeto, abarcando todos os itens, elencando quem fica responsável por cada tópico. O
Professor Diego demonstrou que o projeto seria construído em conjunto através de um
documento compartilhado no Google Forms e os presentes passaram a discutir estratégias de
combate às fragilidades das avaliações quadrienais e a partilhar os itens, estipulando data de
entrega para adição dos arquivos no drive. Finalizada a discussão, o Colegiado aprovou por
unanimidade o cronograma de trabalho para elaboração do projeto. Encerramento: Em
seguida, a presidente agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Esta, após lida e
aprovada, segue assinada pelos participantes e a presidente assina pelo representante dos
discentes Teotônio Lucas Sabino Fernandes, por estes não possuírem assinatura eletrônica no
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos (SIPAC).

(Assinado digitalmente em 06/11/2023 08:20 )
ALBANISE BARBOSA MARINHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1793278

(Assinado digitalmente em 29/09/2023 09:37 )
ALEXANDRE EDUARDO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1632941

13/11/2023, 08:59 sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=3240611

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=3240611 2/2

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 16:51 )
ALEX DA SILVA BARBOSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Matrícula: 1821316

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 16:07 )
BELISIA LUCIA MOREIRA TOSCANO

DINIZ
COORDENADOR(A) DE CURSO

Matrícula: 1857283

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 10:11 )
DIEGO SILVA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 3157372

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 12:39 )
ITALO DE SOUZA AQUINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 338270

(Assinado digitalmente em 25/09/2023 11:39 )
MANOEL ALEXANDRE DINIZ NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1984335

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 08:51 )
SOLANGE DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1353994

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 8, ano:
2023, documento (espécie): ATA, data de emissão: 25/09/2023 e o código de verificação: 235b69d3d3

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf